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Gobierno corporativo 







ACTIVIDAD PRODUCTIVA 

LA PRODUCCIÓN COMERCIAL DE CHICLE 

NATURAL TIENE MÁS DE 100 AÑOS Y EL 

DESARROLLO DE LA GOMA DE MASCAR 

HA SEGUIDO UN PROCESO DE MAS DE 7  

AÑOS. 

 

LAS COOPERATIVAS QUE INTEGRAN AL 

CONSORCIO FUERON CONSTITUIDAS EN 1936 





CAPACIDAD INSTALADA  
200 toneladas anuales de goma de mascar orgánica  

 
 

Se cuenta con dos línea s de 

producción de goma de 

mascar en presentación de 30  

y 15 gramos. 

 

La capacidad instalada por 

línea de producción es de 100 

toneladas por línea 



MERCADO 

Chicza tiene 

presencia en todo la 

Unión Europea, 

Israel, Kuwait, y 

Australia  



Logros del sector 



IMPULSO A LA ECONOMIA 
RURAL 

  

NUEVOS PROYECTOS 
DE: 

PIMIENTA 
HARINA DE RAMON 

PALIZADA Y 
CARBÓN VEGETAL 

OTROS PRODUCTOS NO 
MADERABLES 

SEGURIDAD 
SOCIAL 

PREVENCION 
SOCIAL, 
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RIESGOS MEDICOS 
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ORDENAMIENTO 

COOPERATIVO 

 
MERCADO 
ASIATICO 
ITALIANO 

COMERCIO 
EUROPA 

NORTE AMERICA 
MEXICO 

 

AHORRO 
MICROCRO 

CREDITO 
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PROYECTOS 
PRODUCTIVOS 
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PRODUCTOS 

SECUNDARIOS 
SERVICIOS 

AMBIENTALES 
OTROS MADERABLES 

CON VALOR 
AGREGADO 

 

FORMACION 
DE CAPITAL 
HUMANO 

 

SERVICIO SOCIAL 
COMUNITARIO 
FORMACION DE 

TECNICOS 
COMUNITARIOS 

ASISTENCIA 
TECNICA 

CAPACITACION 
 

EJES 
ECONOMICOS 



VISION GENERAL DEL PROYECTO 

Consolidar la Integración 

estructural de la cadena productiva 

del sector forestal no maderable 

con énfasis en el recurso en razón 

del avance tecnológico del sistema 

productivo y de la estabilidad de 

las relaciones comerciales del látex 

y sus derivados compatibles con la 

conservación de los ecosistemas.  



METAS Y OBJETIVOS DEL PROYECTO 

Año Producto Cantidad 

2013 CAJITAS 
2,496,000 

2014 CAJITAS 3,328,104 

2015 CAJITAS 3,328,104 

2016 CAJITAS 3,328,104 

  TOTAL 12,480,312 

La planta de elaboración de goma de mascar orgánica Chicza tiene una capacidad de 

producción de 100 toneladas anuales por turno.  La producción del 2012 fue de 30 

toneladas anuales de goma de mascar y la producción del 2012 fue de 50 toneladas 

anuales.  

  

Adicionalmente se espera una venta de 100 toneladas de chicle  natural como materia 

prima para los mercados asiáticos, la meta para la venta de Chicza goma de mascar 

orgánica es: 
   



( VALORES EN PESOS )

UNI- VALOR No. DE VALOR

DAD UNITARIO UNIDADES TOTAL

TOTAL DE ACTIVOS 13,970,770.19

ACTIVOS FIJOS 11,024,034.00

CONST. E INSTALACIONES: 6,600,000.00

Terreno UNIDAD 2,000,000.00 2 4,000,000.00

Nave Industrial INCLUYE OFICINA ADTVA. UNIDAD 1,300,000.00 2 2,600,000.00

MAQUINARIA Y EQUIPO : 4,424,034.00

Maquina Laminadora de Chicle (piloto) MICRON UNIDAD 150,000.00 1 150,000.00

Maquina Corte de tiras de goma (piloto) MICRON UNIDAD 230,000.00 1 230,000.00

Bombo Grageador MICRON UNIDAD 110,000.00 1 110,000.00

Mezcladora sigma con chaqueta y 

gusano MICRON
UNIDAD

695,652.00 1 695,652.00

Calentador de aceite MICRON UNIDAD 234,782.00 1 234,782.00

Coaguladora de Resina INTERTECNICA UNIDAD 198,000.00 2 396,000.00

Mesa de trabajo de acero Inoxidable AZTECA UNIDAD 6,800.00 2 13,600.00

Espigueros AZTECA UNIDAD 2,500.00 2 5,000.00

Equipo de Monitoreo KETT UNIDAD 45,000.00 2 90,000.00

Equipo de Computo VARIOS UNIDAD 15,000.00 7 105,000.00

Envasadora Horizontal TECMAQ UNIDAD 198,000.00 2 396,000.00

Extruder TECMAQ UNIDAD 307,000.00 2 614,000.00

Maquina Laminadora de Chicle TECMAQ UNIDAD 365,000.00 2 730,000.00

Mezcladora chica TECMAQ UNIDAD 151,000.00 1 151,000.00

Molino de Azúcar UNIDAD 16,000.00 1 16,000.00

Cocedor a vacio INTERTECNICA UNIDAD 477,000.00 1 477,000.00

Mesas de trabajo acero inoxidable UNIDAD 2,000.00 5 10,000.00

ACTIVO DIFERIDO 0.00

0.00

0.00

0.00

CAPITAL DE TRABAJO 2,946,736.19

Capital de Trabajo 2,946,736.19

CONCEPTO DESCRIPCION

PROYECTO:  CAPITAL DE TRABAJO  ACOPIO DE CHICLE Y ELABORACIÓN GOMA DE MASCAR ORGÁNICA

MUNICIPIO DE OTHÓN P. BLANCO, CHETUMAL, QUINTANA ROO

DESCRIPCIÓN  DE  LOS  ACTIVOS; APORTACION DE LA EMPRESA



ccccc 

MUNICIPIO DE OTHÓN P. BLANCO, CHETUMAL, QUINTANA ROO

INVERSIÓN FIJA, DIFERIDA Y CAPITAL DE TRABAJO EN GENERAL

CONCEPTO UNIDAD CANTIDAD PRECIO INVERSIÓN INVERSIÓN CAPITAL DE

UNITARIO FIJA DIFERIDA TRABAJO

APORTACIÓN PRODUCTORES
Terreno Unidad 2 2,000,000.00 4,000,000.00

Nave Industrial Unidad 2 1,300,000.00 2,600,000.00

Maquina Laminadora de Chicle (piloto) Unidad 1 150,000.00 150,000.00

Maquina Corte de tiras de goma (piloto) Unidad 1 230,000.00 230,000.00

Bombo Grageador Unidad 1 110,000.00 110,000.00

Mezcladora sigma con chaqueta y gusanoUnidad 1 695,652.00 695,652.00

Calentador de aceite Unidad 1 234,782.00 234,782.00

Coaguladora de Resina Unidad 2 198,000.00 396,000.00

Mesa de trabajo de acero Inoxidable Unidad 2 6,800.00 13,600.00

Espigueros Unidad 2 2,500.00 5,000.00

Equipo de Monitoreo Unidad 2 45,000.00 90,000.00

Equipo de Computo Unidad 7 15,000.00 105,000.00

Envasadora Horizontal Unidad 2 198,000.00 396,000.00

Extruder Unidad 2 307,000.00 614,000.00

Maquina Laminadora de Chicle Unidad 2 365,000.00 730,000.00

Mezcladora chica Unidad 1 151,000.00 151,000.00

Molino de Azúcar Unidad 1 16,000.00 16,000.00

Cocedor a vacio Unidad 1 477,000.00 477,000.00

Mesas de trabajo acero inoxidable Unidad 5 2,000.00 10,000.00

SUBTOTAL  APORTACION  PRODUCTORES 11,024,034.00 0.00 0.00

CREDITO SEDESOL

CAP. TRAB. PLANTA GOMA DE MASCARLOTE 1 3,748,065.56 3,748,065.56

CAP. TRAB. ACOPIO CHICLE LOTE 1 2,265,000.00 2,265,000.00

SUBTOTAL APORTACION CREDITO 0.00 0.00 6,013,065.56

OTRAS  APORTACIONES

SUBTOTAL  OTRAS  APORTACIONES 0.00 0.00 0.00

TOTAL 11,024,034.00 0.00 6,013,065.56

TOTAL DE INVERSIONES 17,037,099.56 100.00%

APORTACIÓN PRODUCTORES 11,024,034.00 64.71%

APORTACIÓN SEDESOL 6,013,065.56 35.29%

PROYECTO:  CAPITAL DE TRABAJO  ACOPIO DE CHICLE Y ELABORACIÓN GOMA DE MASCAR 



CONCEPTO UNIDAD CANTIDAD P. UNITARIO IMPORTE

CAP. TRAB. PLANTA GOMA DE MASCAR LOTE 1 3,748,065.56 3,748,065.56

CAP. TRAB. ACOPIO CHICLE LOTE 1 2,265,000.00 2,265,000.00

TOTAL 6,013,065.56

PROYECTO:  CAPITAL DE TRABAJO  ACOPIO DE CHICLE Y ELABORACIÓN GOMA DE MASCAR ORGÁNICA

MUNICIPIO DE OTHÓN P. BLANCO, CHETUMAL, QUINTANA ROO

APLICACIÓN DE RECURSOS  CREDITO SEDESOL




